
Zápis z jednání pastorační rady Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou-I 

ze dne 8. května 2024 

 

Přítomni: Blažej Hejtmánek, Pavel Souček, Eva Součková, Veronika Dobrovolná, Tomáš Havlík, 

Jiří Hrdina, Václav Dobrovolný, Jana Kamarádová, Pavla Müllerová, Jaroslav Hulák, Karolína 

Machková, Dana Trávníčková, Tomáš Pokorný, Lenka Šustrová 

Omluvena: Martina Sejkorová 

Zapsala: Lenka Šustrová 

 

Program: 

1. Pastorační kalendář 2024 – seznámení s aktualizovaným plánem pastoračních aktivit 

pro letošní rok  

Seznámení se s dokumentem Společenství ve farnosti – ke zvážení je inovace 

některých skupin 

V řešení je též farní kalendář, nástěnka pro blokaci jednotlivých místností – jak 

zefektivnit, pořešit elektronickou formou apod. 

 

2. Noc kostelů – bude pouze otevřený kostel, LŠ nahlásí kostel též do muzejní noci 

pořádané městem - je možné jej navštívit 

 

3. Podnět z minulé pastorační rady - polička v kostele nebo box s nabídkou knih pro děti, 

případně koberec u zpovědní kaple apod., bude vyhlášena výzva k vybavení 

poličky/boxu 

Ke zvážení jsou i nedělní katecheze pro děti -jednou, dvakrát do měsíce v neděli, je 

třeba oslovit katechety nebo případné zájemce ke katechezi, vše v řešení 

 

4. Katecheti – nedostatek, je třeba oslovit nové a motivovat ke vzdělávání, Katechetické 

centrum od září pořádá teologický/katechetický kurz – nově bude část online 

 

5. Pro informaci  

 

- Pravidelné modlitby po mši svaté – nově možnost modlit se přede mší svatou 

 

- Proběhlo setkání aktivní mládeže ve farnosti + těch, kteří by se rádi zapojili, 

zvažujeme inovaci např. Žabek, posílení vedení ministrantů, aktuálně chybí 

vedoucí pro mládež 2. stupně + středoškoláků -prozatím se jej ujmou jednou 

měsíčně vysokoškoláci, kteří pořádají tábor 

 

- Setkání ministrantů v diecézi - 27. 4. – cca 12 našich 



- Setkání mládeže v NMNM - 4. 5. – účastnilo se 5 dětí, souběžně byla skautská 

soutěž v NMNM 

 

- Pietní vzpomínka – cca 50 motorkářů, celkem 80 osob 

 

- Návštěvy dětí v kostele  - 75 dětí (MŠ, ZŠ -družina) 

 

- Školení Spolupracovníků ve farnosti – od nás 6 nových a cca 10 stávajících, nově i 

tři ženy, je třeba stanovit jednoho koordinátora 

 

- Křížová cesta pro děti – asi 60 dětí 

 

- Velikonoční vyrábění – 40 osob 

 

- Den štědrosti – 50 osob + 800 kg potravin 

 

- Svoz seniorek do kostela – aktuálně zajišťuje P. Souček, v současné době je méně 

zájemkyň z důvodu stáří, nemoci, je možné zveřejnit plošně informaci, že jsou ve 

farnosti muži připravení zavézt hůře mobilní seniory do kostela 

 

 

6. Úklid fary – je třeba zajistit úklid fary stejně jako úklid kostela, cca dvě ženy každý 

týden - podílet by se mohli i ti, kteří mají na faře různé aktivity 

 

7. Pouť ke sv. Prokopovi - 30. 6. - program jako předchozí ročníky, hlavní celebrant P. 

Brychta, rodák ze Žďáru, bude vyhlášeno pozvání k pracovní skupině 

 

8. Farní den – Jaký program? Zda zachovat loňskou podobu?  

Jaké téma? Jaké aktivity? Jaký hudební doprovod? Kdo se zapojí? 

Téma Evangelizace 

Bude vyhlášeno pozvání k pracovní skupině 

Hudební doprovod zajistí Horácká muzika – osloveno Veronikou Dobrovolnou 

 

9. Téma – nový sál pro farnost – problematické jsou pátky, neustále řešíme 

nedostatečnou kapacitu i počet místností, granty/ finanční dotace na podporu 

v současné době nejsou, P. Blažej jedná s Brnem 

 

10. Podněty k projednání od členů pastorační rady: 

 

Čtvrtek – Výstav Nejsvětější svátosti – žádost, aby jeden ze čtvrtků byla tichá adorace 

– adorace s mluveným slovem je pouze jednou měsíčně, vede ji hnutí Služebníků 

Ježíšova Velekněžského Srdce 

 



Topení v kostele – není reálné ani hospodárné více topit, Žďár je jeden z nejteplejších 

kostelů, před dalším zimním obdobím proběhne kontrola kamen  

 

Pěší pouť farnosti do Obyčtova – předběžně zvolen termín: sobota 21. 9., neproběhne 

Spolčo mladých – malá účast, někteří členové navrhují spolčo v pátky zrušit, případně 

zvolit jiný den, jiné možnosti k setkávání se, v řešení 

Manželská společenství – aktuálně je v naší farnosti pouze jedno – zvažují se 

manželské večery 

 

Přípravy snoubenců – od nového roku probíhají v našem děkanství společné přípravy 

na manželství, vedou je kvalifikovaní lektoři, garantem přípravy na manželství je kněz, 

který povolává laiky/lektory, příprava – manželé + farář – tvoří jeden celek, přípravy 

jsou zpoplatněné 

https://www.dekanstvi.cz/zprava/odkaz-priprava-snoubencu-na-manzelstvi/333/20 

 

Sluchátka pro seniory – pro lepší sluch seniorů při mši svaté – ke zvážení 

 

Chybí pastorace rozvedených – více je zvát mezi sebe – mše sv., kavárna, farní 

společenství, ke zvážení 

Ministranti – je třeba, aby se někdo z mladých ujal malých ministrantů, jejichž tatínek 

neministruje, nyní na druh mši vedoucí ministrantů + jeho zástupce 

Pašijová hra – poděkování za text z Bystrce: 

https://www.prokopzr.cz/cs/clanek/ohlasy-farniku-z-brna-bystrce-na-predstaveni-co-

se-stalo-s-jezisem 

 

11. Biskup Pavel Konzbul povolil konání civilních obřadů (svateb a pohřbů) v 

kapli sv. Barbory. 

https://www.dekanstvi.cz/zprava/odkaz-priprava-snoubencu-na-manzelstvi/333/20
https://www.prokopzr.cz/cs/clanek/ohlasy-farniku-z-brna-bystrce-na-predstaveni-co-se-stalo-s-jezisem
https://www.prokopzr.cz/cs/clanek/ohlasy-farniku-z-brna-bystrce-na-predstaveni-co-se-stalo-s-jezisem

